expedit fore principem vel regē aut cantorē vel aliquē principem chori qui sepe moderet leges
sive registrū chori olim conscriptū iuxta varietatē temporū: quia difficile fore singula vel non
expocitata conscribi. Unde prout audiui quendā prelatū nimis curiosus famulo suo regulas
conscripsisse quibus in obsequēdo precise et ne plus vel minus perageret vtendo strictius de
beret cōseruare. et dum quodā tempe vnicū domo paludī nosum fossatū equitando p ambula
ret et equo dñi insigeret qui angustiarus vndiqz grandi pericula ad famulū de subū dño cla
marct. et famulus illico perlegā diligenter inquit regularū mibi traditarū tenores si se tendat
ad taliū obsequioꝝ labores. et domin⁹ mox in minētis periculi mem compulsus clamabat for
tius sine rumpe moras subueniendo mibi et talibus regulis de cetero liber seruiendi manes
bio solutus. Et sic ad propositū nostrū facit qz precise singula cōscribere non possum⁹. sed ex
pedit vt sepe consideret cōsideranda sagax humanitatis anim⁹. Et que premissa sunt de legis
bus et regulis iuris positiuū intelligunt. secus de legibz naturalibz quas mutari nō licet (pro
ut predictū est) in pūno affirmatiuo argumēto. Nunc ad propositū redeam⁹. Item qz ordo
et concordia maxime in dei ecclesia sunt seruāda. patet per. c. Cōuenit. de conse. dist. v. vbi di
cit conciliū Agathense. Cōuenit ordinē ecclesie ab omnibus equaliter custodiri. Item dicit cō
ciliū Bracaren. et habet. xij. dist. c. vlti. Placuit omnibus cōmuni cōsensu vt vnus atqz idē psal
lendi ordo in matutinis vel vesperinis teneat officijs et nō diuerse ac pūuate. neqz monasterioꝝ
nō cōsuetudines cū ecclesiastica regula sint permixte. in quibuslibet eccle gradibz prouidēter sci
enterqz curandū est vt in domo dñi nihil sit inordinatū: nihilqz preposterū. vt. xvj. dist. Mirā
mur. In omnibus autē psallendi modis seruet cōsuetudo: que omnium canonū aut legum predi
ctarū est interpretis optima: de cōsue. Cum dilectus. immo consuetudines diuerse et in diuersis
ecclesijs et in qualibz ipsarū p lege et statuto debet haberi. vt legit et no. in dic. c. Unico. de offi.
pūni. qz originaliter ex libro Romani ordinarij vel registro vlt ordinario Romane eccle vi
det transsumptū. vt patet in eiusdē capituli superscriptione. et sup in themate. Ratio autē om
nium premissorū principalis est: quia natura hominis prona est ad dissentiendū. ff. de arbi. l. Item
sum⁹. §. vlti. et quot sunt capita: tot sunt sensus. de cōse. dist. iij. Sicut in sacramētis. et volū
tates hominū varie sunt. ff. ad trebell. Quia poterat Et Quidius dicit. Pectoribus mores tot
sunt quot in arbore figure: velle suū cuiqz est: nec voto vniū vno. Et natura quotidie nouita
tes nitit. §. Inuenire. in autē. quibus mo. na. effi. l. et ideo cōuenit statuta eccle firmiter edere sa
lubriter dicere. notabiliter cōscribere et suo tempe rōnab iliter moderare vt omēs in vnū con
ueniāt et cōuenti nullo discrepante cōcordare proponāt. imo discrepare non presumāt. Nam
cōstat qz propheta pro vna speciali denotabat maledictiōe. Osec. iij. dum dicit. sedebūt filij isrl
sive rege a sive principe. et p cōsequēs sine lege: prout factū fuit Judicū. xvij. vbi dicit. In dies
bus illis nō erat rex in israhel. sed vnusqz qd rectū sibi videbat hoc faciebat. et hoc incūtant
pronentret vbi in ecclesia lex specialis aut cōsuetudo pscripta de cultu diuino rite celebrando.
aut alijs negocijs eccle expedīdis exularent. Hinc post pmissa p simplices clericos extitit p
pendendū: prout nō inane doctores tāgunt in dic. c. Gloriosus. circa fi. et Guil. durandi in rō
nali diuinoꝝ. li. vj. qz post pūatos dies in quibus nulli⁹ colūm⁹ celebritatē triplicia sunt festa.
videlicet semiduplicia. simpliciter duplicia. et totū duplicia: et qua cōsideratiōe dicunt talia. dicit
idē Guil. Ipse tñ dictū. c. Gloriosus. imo cōpilationē sexti libri nō vidit in dieb⁹ suis. qz nondū
emanauerat. sed aliqz eiusdē libri text⁹ pūnc extrauagātes. Cōstat autē qz idē. c. Gloriosus iubet
festa scōꝝ aploꝝ oim sub duplici festo vel officio celebrari: put etiā de quatuor doctoribz pnci
palibz rē. Douet etiā dicit⁹ Guil. certis rōnibus etiā sup tactis. qz dicit in effectū: qz fm scōs
pēs visio dei erit premiū omnium beatorū. Que qdem visio erit maior vel minor scdm qz hic in
terris cōstituti sunt mag⁹ vel min⁹ in caritate qz est radix omnium meritorū. de pe. dist. i. §. Cū g.
et qz sunt qdam spēalia merita fm qz aliq spēalia pūnia in futura glia cōferunt. vñ spēale pūniū
sup cēntialia reddet martyribz. doctoribz et pūginibz. Itē qz cōtum ad hoc aliq scō habēt dū
plicia pūnia. scz cēntiale qd dicit visio dei. et accidērale vicz aureolā. et fm eundē Guil. festa scō
rū dici pūnt maiora vlt minora. s. in quibus pūioꝝ rōnes mag⁹ vel min⁹ regiri pūnt. et sic brā pgo in
ter oco scōs sublimiori pūio remūerat. et qntum ad pūniū cēntiale et etiā rōnes accidentaliz
pūioꝝ sibi cōpetūt. et ideo et⁹ festū hic in terris totū duplex censeri videt. put etiā in alijs festi
uitatibz ad honore xpī institutis. Item idēz Guil. de Jobe bap. et aliqz ap pūis ponit duplex fe
stū. et de aliquibz semiduplex. hinc de quibusdā martyribz semiduplex. sed hoc totū ad. xl. au

De institutione

nos et ultra post dictum Bullam, per dictum, c. Gloriosus fuit alteratum. Item prout idem Bullam, pōde-
rauit celebranda: idem innuit Bonifacius octauus in codē caplo. dū dixit videlicet vt dignis di-
gna recipiat videlicet dñs: portioribus attollit insignijs dignitatu et p̄miorū vberiori retri-
butione prosequit quos digniores agnoscit et cōmendat in gentior excellentia meritorū. Ex quo
exordio patz q̄ papa voluit festa sanctorū modificari. nihilominus tñ extra Romanā curiam
aut eūitate quolibet ecclia per mundū saltē episcopalis aut collegiata siue monasteriū specia-
le suū ritū et ordinē habz in diuinis officijs celebradis: dūmodo ordinē p̄ncipalē sue p̄fessōis
nō p̄uertit (vt p̄dictū est) et hoc papa siue ecclia scit et tolerat. Itē q̄ festiuitates nonē put enā
nōna a vniuersaria septime et tricesime ordinant̄ pro defunctis. vt lc. et no. xxij. q. ij. Quia aliq̄.
et in die. e. Unico. de cle. non resi. li. vj. in fi. et q̄ in dieb̄ talib̄ distributiones fructuū que presen-
tie dicunt̄ cōtinne dant̄. et q̄ ille qui p̄pter distributiones tñ: et p̄pter p̄sentias ecclie et choruz
intra tēpore diuinorū non symoniā realē sed mentalē cōmitrat et grauiter. id est mortaliter pec-
cat tñ ratiōe distributionū officia diuina visitando: alis non visitato. rus prout frequenter fieri
videbat̄ in ecclia Thuriceñ. predicta. et hoc no. in iam dic. c. Unico. in glo. p̄ncl. Videt̄ etiā
experit̄ q̄ vñ in ecclie et monasterijs p̄ singulos dies et annos et p̄ huiusmodi nouos fru-
ctus talit̄ applicato et applicandos subueniret: ipse ecclie subsistere non possent. qz vt frequen-
ter antique possessōes eccliarū et coz fructus et redditus p̄pter terrarū et guerrarū discrimina. et
p̄ncipū seculariū negligentia qui ecclias defendere teuent̄. vt patz. xxij. q. v. Principes. et c.
Regū. et c. Administratores. in mo ecclias non tñ defendere negligūt sed destruerē et deua-
stare non verent̄. et insuper non tñ principes et dominia secularia dant huiusmodi destructio-
nis occasionē sed etiam vt dolent referunt principes et dominationes spūales: vt sunt Cardi-
nales et Patriarche et eccliarū vltra marinarū habētes cōmendas suas in ecclie collegia-
tis et monasterijs et etiā parochia libz: vt videtur in Italia: Gallia et Hispania. qui nō nā fru-
ctus per cōmendas comedūt. sed muro. ligna. lateres: et libros penitus deuorant et deglunt̄.
q̄ in ip̄is nec clerici nec monachi p̄pter alimentorū defectus p̄manere possunt. et edificāt capel-
las et altaria noua et destrunt ecclias. collegia. cōuent̄. monasteria et cōgregationes vetustissi-
mas. Unde Innocētius terci⁹ in cilio generali lachrimādo cōquerēbat̄ de principib̄ laicis.
et sic de p̄dictis cardinalib̄ et p̄latis fuisset lamentat⁹ pro certo nō deuiasset dū dixit. sed etiā vide-
mus in eisdē refrigescere caritatem q̄ immunitatē ecclie libere. quā non tñ sancti pa-
tres: sed etiā principes seculares mult̄ p̄uilegijs nūmerūt. nō formidant suis cōstitutioni-
bus vel potius destructionib̄. id est deuastationib̄ hostilib̄ impugnare. nō solū de impugna-
tione feodorū ac aliarū possessionū eccliarū et vsurpatione iurisdictionū. sed etiam de mortua-
rijs: necnō et alijs que iure spiritali annexa vident̄ illicite presumēdo. de re. ec. non alie. e. vlti.
et hunc textū p̄rie cardinalib̄ appropriabo. Nam p̄rie sunt hi de quib̄ dicit dñs per p̄phetaz
qui deuorāt plebē meā. videlicet plures cōueniunt religiosoz vt cibū panis: deū non intuo-
cauerūt. Ps. lij. Ita et nabuchodonosor et gentiles comederūt Jacob. i. populū israel descendētē
de iacob. et locū eius desolauerūt. Ps. lxxvij. de quo pleni⁹ scripsi in libro de nobilitate. c. xxij.
et multis scripturis et rationib̄ deduxi declarandū q̄ de cetero plus ob̄sunt ecclie vniuersali q̄
p̄rosint mūdo. et q̄ duo sufficerent. Nam nō est certus nūerus in iure determinat⁹: vt dicit Ar-
ebid. ya. de elec. Ubi periculū. li. vj. de huiusmodi autē prelatoz et laicorū excessibus. cōcor. c. j.
de immu. ec. li. vj. in prin. et sequē. et c. Clericis. ibidē per totum. Quod em̄ semel dedicatū vel
cōsecratū est deo ad hūanos vsus. i. seculares cōferri non licz. de re. p. mancipia. de cōsc. dist. j.
Ligna. et ita videt̄ q̄ quondā p̄ncipes et aliq̄ christifideles ecclie cōtulerūt in elemosynā alijs
erit in peccatū. vt puta laicis et clericis vt iam dictum est. et de re. per. In iustum. Unde summe
videatur necessariū vt christifideles tā pro dei et sanctorū reuerentiā q̄ pro animarū salute ecclie
suis et monasterijs et beneficijs: vt p̄mittit̄ depauperatis subueniat. Unde quidam prelatus
multū peritus et experientia magna suffulans in concilio Basiliē. inter cetera auisamenta ad
deputationem de reformatōne retulit. multa deliberatione collectus: nouis constitutionibus
summo opere fore prouidendū: ne de cetero noua crearentur aut fundarentur beneficia. sed q̄
veteres domus domini in esse fideliter cōseruarent̄. et q̄ beneficia antiqua permanere possent.
et clericos suos competenter nutrire valerent: penalia fierent statuta. Nam multo plura sunt
in mundo beneficia q̄ clerici. et ideo conuenit vt vnus clericus plura habeat beneficia. vel
etiam plures ecclias: prout legitur et nota. p. quest. ij. Unio. §. Sed hoc. in glo. vlti. xxj. q. j.

In summa, ne possessiones et fructus possessionum tanquam deo semel dedicatum redeant ad laicos, de quo satis scripsi in trac. de validis medicamentis. Nam hec fuit causa primordialiter principalis tam in veteri et nouo testamento inter iudeos et paganos: et demum inter christianos ut fundarentur templa et altaria taliter ut sacerdotes se ab eis possent nutrire. De iudeis et eorum sacerdotibus patet Deuteronomij. xvij. c. ubi leuitae et sacerdotes sacrificia domini et oblationes comedunt, et sibi victum et vestitum abinde quesierunt. Unde legitur Iudicum. xvij. quod in motecffraym vir quidam nomine Bicha conduxit sacerdotem et leuitam per singulos annos pro decem argenteis et pro veste duplici, et pro his que ad victum fuerunt necessaria, implentemque Bicha manum eius et habuit istum sacerdotem apud se, et inquit, Annuncio quod bene faciet mihi deus habenti leuitici generis sacerdotem, et ita iudei templa et altaria edificabant ad honorem dei, ut patet. iij. Regum. vj. et altaria. Gen. xlij. Exodi. xxvj. Josue. xxij. et. et pro remedijs defunctorum munera obtulerunt, ut patet. ij. Machabecorum. xij. ubi vir fortissimus iudas collatione facta et. De paganis videmus quod ipsorum templa et templorum sacerdotes magnis duntaxat crant prouisi ad sudum dicitur magnificum honorarent: aut dinorum illustrissimos hominum per ipsos deficatorum et pro salute defunctorum suorum, prout videtur. Act. xvij. de simulacris Atteneis, et hodie videtur in vrbe Romana ubi huiusmodi sunt templa et arcus triumphales: et tumbe marmoree: et plerisque ponitur titulus in eisdem per scripturas antiquissimas, talis videlicet dicitur manus ut videlicet dicitur et deficatorum hominibus et immortalibus, et manibus, id est umbris sine spiritibus defunctorum. Unde dicitur Lucretia nobilis romana per Tarquinium superbi filium violenter oppressa, de qua habetur. xxxij. q. v. Proposito, dum seipsum vulnecratur mortura, inquit testes procedat me non fuisse tyranno. Sanguis ante virum: et ipsum ante deos. Unde pagani sine gentiles diuersos colebant deos, Nam romani Quiricum, i. Romulum, Egyptij, Ysim, Bauri, Iuban, Latini faunus: et sic de pluribus alijs quos Iusto. li. viij. et bino. e. p. di numerare videtur plenissime. Propterea scribit Hieronymus in principio in Vita patrum de sancto Anthonio qui vidit in berano hominem ad vincis naribus fronte cornibus aspersa: cuius postrema pars corporis in capraz pedes desinabat et post multa dixit Anthonio reditus Mortalis ego sum: et vultu ex accolis beruni quos vario errore deluso gentilitas faunos satirosque et incubos colit, legatione fungor gregis mei, precamurque ut pro nobis committat deum deprecetur, salutem miseri olunt venisse cognominem? cui vniuersam terram exiit sonus eius? Fleuit igitur Anthonius quod gentilitas Alexandrie hoc portentum pro deo colbat, quod tamen et similia sunt mortalia, et habet alias ut colligitur ibidem. Dicitur autem faunus et satiri dii siluestres et agrestes, de quibus Iusto. ubi supra. Sacerdotes autem eorumdem templorum et suorum deorum flamines, pthoflamineo, primiflamineo et arebiflamineo dicebantur, de quibus le. et no. lxxij. dist. In illis, et illi utebantur idolatrijs, id est idolis imolabantur, et ad sanritatem ipsius per se fuit pmissum, de quo le. et no. xxx. dist. Si quis carne, xxxij. q. iij. Sicut scilicet, l. dist. Presbyteros, cum deo. De qua quidem gentiliam religione plene videre potest Valerium maximum li. i. c. j. et quagranit punia sunt per deos gentiliam: qui religione neglecta cultu ipsorum irritauerunt, ibidem. c. ij. Unde legitur in libro de mirabilibus mundi, quod paganorum princeps maior quam magnus Cham dicitur: huius civitate inter alias quam dicitur kansaym, latiore mundi: apud quam est monasterium idolatrarum sacerdotum qui percipiunt dona per singulos dies ab hominibus loci tanquam elemosinam, videlicet panem et alia ad usum edendi deputata: qui collecta largiuntur quibusdam animalibus venientibus dierum ad horam deputatam que ipsi dicuntur animalia, erant autem animalia portentuosissima et monstruosa mira multitudine congregata. Et si iudeis premissa licbant, et dominus paganis illud permittebat, multo magis christiannis quibus veritas patefacta et gratia et veritas per Iesum christum data est, videtur fore pmissum in templis domino edificare, ut de pse. dist. j. c. j. v. Si enim, de quorum christianorum templo et eorum sacerdotibus, Ecce quod factum est ad positum nram redeundo, Consuetudo vsusque legum? qui non est leuis auctoritatis, ut de consue. Cui consuetudinis, cum deo, in tota ecclesia videtur continuatur: et per continuationem inuolabitur obseruatur? quod quilibet princeps aut alius christifidelis fundare potest ecclesiam aut monasterium aut altare in honorem dei aut beatissime virginis seu alterius sancti, prout legitur et no. in dion. c. j. de pse. dist. j. et ex illa fundatione acquisiuit sibi in patronatus, de inf. pa. Nobis. j. Ru. de hoc factis no. xvj. q. ij. Pie mentis, et sic taliter fundato non consecratur talis locus nisi habet tot fructus ut inofficiates nutrire valeret, ut no. in. c. Quisq. de vi. et ho. de. Nec plures persone ponendi sunt in ecclesia quam possunt nutrire per eandem aut commode sustentari, de insti. c. j. et e. Auctoritate, de consue. pla. Ex pre. Fuit itaque libertas apud fundatorem ut ipsa ecclesia monasterium vel altare fundaret in honorem cuiuscumque sancti saltem canonizati, et sic deus laudabit et laudat in sanctis ut in dicta